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―　21世紀  綾  あなたが主役　― 

新年の挨拶（綾町長・綾町議会議長） 

綾町回顧録 2010 

年末年始のごみ・資源物収集及び施設開場日について 

宮崎県市町村対抗駅伝競走大会出場者 
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（　）は前月比 
現在人口調査12月1日現在 

綾町は「日本で最も美しい村」連合 
に加入しています。 
 

　11月13日（土）～14日（日）にかけて「綾
町総合文化祭」「農業祭」「有機農業推進大会」
が町体育館および同施設周辺で開催され、町内
外多くの来場者で賑わいました。なかでも農業
祭の会場で披露された郷土芸能の「唐人踊り（宮
原地区）」「樽踊り（東中坪地区）」「薙刀踊り（北
麓地区）」は祭に花を添えていました。 

郷土芸能（農業祭） 
（11月14日撮影） 
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綾 町 長 

前　田　　穰 

　
新
年
明
け
ま
し
て
お
め
で
と
う
ご
ざ
い
ま
す
。

町
民
の
皆
様
に
は
ご
家
族
お
揃
い
で
新
年
を
迎
え

ら
れ
ま
し
た
こ
と
を
心
か
ら
お
喜
び
申
し
上
げ

ま
す
。 

　
昨
年
は
口
蹄
疫
の
発
生
で
大
変
ご
心
配
を
か

け
又
沢
山
の
お
力
添
え
を
い
た
だ
き
真
に
あ
り
が

と
う
ご
ざ
い
ま
し
た
。
畜
産
農
家
、
消
防
団
等
関

係
団
体
、ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
の
方
々
等
、町
民
皆
様
の

ご
協
力
で
、綾
町
で
発
生
さ
せ
る
こ
と
な
く
終
息

致
し
ま
し
た
こ
と
に
、
改
め
ま
し
て
感
謝
と
お
礼

を
申
し
上
げ
ま
す
。新
し
い
年
は
口
蹄
疫
の
影
響

を
一
日
も
早
く
払
拭
し
、
素
晴
ら
し
い
年
に
し
て

ま
い
り
た
い
と
決
意
を
新
た
に
致
し
て
お
り
ま
す
。 

　
国
政
に
お
き
ま
し
て
は
政
権
交
代
が
な
さ
れ
、

政
治
の
流
れ
が
国
民
本
位
に
根
差
し
た
政
策
が

展
開
さ
れ
る
こ
と
を
期
待
し
て
お
り
ま
す
が
、真

の
分
権
な
り
主
権
の
確
立
が
な
さ
れ
る
か
見
通

し
が
つ
か
な
い
状
況
で
も
あ
り
ま
す
。ま
た
県
に

お
い
て
も
新
し
い
知
事
の
下
で
新
た
な
施
策
が
示

さ
れ
て
い
く
こ
と
と
思
い
ま
す
。私
も
町
民
の
温
か

い
ご
支
持
を
い
た
だ
き
六
期
目
の
就
任
を
さ
せ
て

い
た
だ
き
ま
し
た
。
心
か
ら
感
謝
と
お
礼
を
申
し

上
げ
ま
す
。 

　
我
が
綾
町
は
先
人
先
達
の
皆
様
を
は
じ
め
町

民
が
一
体
と
な
り
、
地
域
づ
く
り
町
づ
く
り
に
ご

尽
力
を
賜
り
お
陰
で
素
晴
ら
し
い
歴
史
伝
統
文

化
を
刻
み
高
め
て
い
た
だ
い
て
お
り
ま
す
。二
〇
一

一
年
に
お
い
て
も
こ
れ
ま
で
の
町
づ
く
り
を
基
本

と
し
て
攻
め
の
行
政
を
推
進
し
て
ま
い
り
た
い
と

思
い
ま
す
。本
年
早
々
に
は
自
然
エ
ネ
ル
ギ
ー
の
活

用
と
し
て
、て
る
は
ド
ー
ム
に
一
五
〇
キ
ロ
ワ
ッ
ト

規
模
の
太
陽
光
発
電
設
備
が
稼
働
し
、て
る
は
ド

ー
ム
、て
る
は
図
書
館
に
電
力
供
給
を
行
い
ま
す
。

更
に
は
日
本
一
の
照
葉
樹
林
帯
を
つ
な
い
で
い
る

照
葉
大
吊
橋
を
全
面
的
に
リ
ニ
ュ
ー
ア
ル
し
四
月

に
オ
ー
プ
ン
致
し
ま
す
。
大
自
然
と
人
間
と
の
共

生
を
図
り
自
然
の
豊
か
さ
を
多
く
の
皆
さ
ん
が

享
受
し
て
い
た
だ
き
、な
お
一
層
照
葉
樹
林
の
大

切
さ
を
発
信
し
て
ま
い
り
た
い
と
思
い
ま
す
。
綾

町
は
自
然
と
の
共
生
人
と
人
と
の
共
生
の
理
念

の
基
、
地
域
資
源
を
生
か
し
歴
史
伝
統
文
化
を

継
承
し
、都
市
と
農
村
と
の
交
流
共
生
を
従
前
に

も
ま
し
て
推
進
し
て
ま
い
り
ま
し
た
が
そ
れ
に
と

ど
ま
ら
ず
、綾
町
の
町
づ
く
り
と
経
済
を
更
に
両

立
さ
せ
る
取
り
組
み
が
重
要
に
な
っ
て
く
る
も
の

と
思
い
ま
す
。今
ま
で
培
っ
て
き
ま
し
た
綾
ブ
ラ
ン

ド
を
あ
ら
ゆ
る
産
業
分
野
に
生
か
し
、
全
て
に
お

い
て
六
次
産
業
化
を
推
し
進
め
て
い
き
た
い
と
思

っ
て
お
り
ま
す
。そ
の
た
め
一
次
産
業
　
二
次
産

業
　
三
次
産
業
を
リ
ン
ク
さ
せ
六
次
産
業
化
を

図
る
事
業
の
推
進
を
展
開
し
て
い
き
、町
民
の
皆

様
の
暮
ら
し
と
生
活
を
守
り
若
者
が
定
住
で
き

る
子
供
ら
を
健
や
か
に
生
み
育
て
、知
　
徳
　
体

の
バ
ラ
ン
ス
の
と
れ
た
子
供
が
育
ち
、
学
力
向
上

が
目
指
せ
る
学
校
教
育
に
取
り
組
ん
で
ま
い
り
た

い
と
思
い
ま
す
。 

　
我
が
町
は
地
域
力
を
高
め
る
た
め
の
素
晴
ら

し
い
自
治
公
民
館
制
度
が
あ
り
立
派
な
絆
社
会

を
つ
く
っ
て
い
た
だ
い
て
お
り
ま
す
。
更
に
は
安
全

安
心
の
町
づ
く
り
に
お
い
て
は
自
治
消
防
団
が
郷

土
愛
護
の
精
神
の
基
、安
全
で
安
心
し
て
暮
ら
せ

る
地
域
社
会
の
構
築
を
い
た
し
て
お
り
ま
す
。
又

次
世
代
を
担
う
人
材
と
し
て
社
会
教
育
活
動
に

も
積
極
的
に
参
加
し
て
お
ら
れ
ま
す
。地
域
婦
人

団
体
等
を
始
め
各
種
民
主
団
体
も
組
織
の
連
携

を
強
め
、ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
活
動
を
は
じ
め
と
し
た

素
晴
ら
し
い
活
動
を
展
開
さ
れ
て
お
り
ま
す
。こ

の
様
な
取
り
組
み
を
糧
と
し
て
本
年
も
六
期
目

の
新
た
な
ス
タ
ー
ト
と
し
て
精
一
杯
頑
張
っ
て
ま
い

り
ま
す
の
で
昨
年
以
上
に
よ
ろ
し
く
お
願
い
い
た

し
ま
す
。 

　
町
民
の
皆
様
が
本
年
も
素
晴
ら
し
い
年
で
あ

り
ま
す
こ
と
を
ご
祈
念
申
し
上
げ
ま
し
て
新
年

の
挨
拶
と
い
た
し
ま
す 
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綾町議会議長 

畠  中   征  郎  

　
新
年
あ
け
ま
し
て
お
め
で
と
う
ご
ざ
い
ま
す
。

町
民
の
皆
様
に
お
か
れ
ま
し
て
は
、ご
家
族
お
そ

ろ
い
で
輝
か
し
い
新
年
を
迎
え
ら
れ
、
心
か
ら
お

慶
び
申
し
上
げ
ま
す
。 

　
昨
年
は
四
月
に
口
蹄
疫
感
染
が
確
認
を
さ
れ
、

宮
崎
県
全
体
が
こ
の
対
応
・
対
策
に
追
わ
れ
日

本
全
体
の
畜
産
業
が
危
機
に
陥
る
と
い
う
極
め
て

不
幸
な
年
で
あ
り
ま
し
た
。
更
に
は
こ
の
影
響
に

よ
り
、
畜
産
業
界
を
取
り
巻
く
産
業
を
は
じ
め
、

イ
ベ
ン
ト
の
中
止
、
入
込
客
の
減
少
等
に
よ
り
総

て
の
産
業
が
活
力
を
失
い
、県
内
の
景
気
全
体
が

低
迷
を
致
し
ま
し
た
。
実
に
二
十
九
万
頭
の
家

畜
が
処
分
さ
れ
、八
月
に
よ
う
や
く
口
蹄
疫
の
終

息
宣
言
が
な
さ
れ
ま
し
た
。こ
の
間
近
隣
市
町
で

も
家
畜
の
処
分
が
な
さ
れ
ま
し
た
が
、我
が
綾
町

は
い
ち
早
く
幹
線
道
路
で
の
、
町
民
あ
げ
て
の
消

毒
・
防
疫
体
制
に
取
り
組
み
ま
し
た
。こ
の
対
応

に
よ
り
幸
い
に
も
一
件
の
発
生
も
無
く
終
息
を
迎

え
る
こ
と
が
で
き
ま
し
た
が
、こ
れ
も
ひ
と
え
に

町
民
皆
様
が
町
づ
く
り
に
ご
理
解
と
ご
協
力
を

頂
い
た
賜
で
あ
る
と
心
か
ら
感
謝
申
し
上
げ
ま
す
。 

　
さ
て
、国
内
の
経
済
状
況
は
ま
だ
ま
だ
厳
し
さ

が
続
い
て
お
り
ま
す
。企
業
の
生
産
体
制
は
急
激

な
向
上
も
見
ら
れ
ず
、
雇
用
情
勢
の
好
転
も
せ

ず
景
気
回
復
に
更
に
歯
止
め
が
か
か
り
、
高
校
、

大
学
を
卒
業
さ
れ
る
皆
さ
ん
の
就
職
に
つ
い
て
も
、

以
前
厳
し
い
状
況
と
な
っ
て
お
り
ま
す
。又
、国
全

体
の
問
題
と
し
て
は
、
政
権
与
党
の
交
替
と
い
う

大
き
な
変
革
の
な
か
で
、中
国
に
よ
る
尖
閣
諸
島

の
魚
釣
島
、ロ
シ
ア
と
の
北
方
四
島
、韓
国
と
の
竹

島
な
ど
の
領
土
問
題
、ま
た
北
朝
鮮
の
軍
事
行
動

に
よ
る
脅
威
等
多
く
の
問
題
が
山
積
し
て
お
り

ま
す
。
沖
縄
米
軍
の
普
天
間
基
地
移
設
に
端
を

発
し
た
政
府
の
政
策
が
、我
が
国
に
対
す
る
世
界

各
国
の
対
応
と
な
っ
て
い
る
面
も
あ
る
よ
う
に
思

わ
れ
ま
す
。
国
内
で
は
各
種
事
業
の
「
事
業
仕
分

け
」と
い
う
見
直
し
作
業
の
な
か
で
、大
幅
に
廃
止

や
凍
結
が
さ
れ
、外
交
問
題
と
併
せ
国
内
外
の
状

況
も
不
安
定
で
、今
後
我
が
国
が
ど
の
よ
う
な
方

向
に
向
か
う
の
か
不
透
明
な
部
分
が
多
々
あ
り

ま
す
。 

　
国
内
で
の
政
策
に
お
い
て
は
国
に
強
く
要
望
す

べ
き
こ
と
と
し
て
、地
方
無
く
し
て
国
は
無
い
と
の

重
要
性
を
強
く
訴
え
、
地
方
の
発
展
無
く
し
て

国
民
生
活
の
安
定
し
た
向
上
は
図
れ
な
い
こ
と
を
、

あ
ら
ゆ
る
機
会
を
通
じ
て
提
案
す
べ
き
で
あ
る
と

考
え
ま
す
。そ
し
て
、
町
民
か
ら
選
ば
れ
た
議
員

と
し
て
、
執
行
部
と
緊
張
感
を
も
っ
て
町
政
に
あ

た
り
、
町
民
の
意
見
、
要
望
が
充
分
反
映
さ
れ
る

よ
う
活
発
な
議
会
運
営
に
努
め
て
参
り
ま
す
。 

　
綾
町
は
、こ
れ
ま
で
の
取
り
組
み
を
継
続
し
農

業
を
始
め
と
す
る
産
業
振
興
、福
祉
医
療
の
充
実
、

商
工
業
と
産
業
観
光
の
連
携
、
教
育
行
政
な
ど
、

さ
ら
に
一
体
的
、
安
定
的
に
推
進
し
て
い
く
必
要

が
あ
り
ま
す
。そ
の
た
め
に
、
今
後
も
行
政
改
革

を
推
進
し
、適
宜
、的
確
な
予
算
執
行
を
強
く
要

望
し
て
参
り
ま
す
。 

　
今
年
も
町
民
皆
様
の
ご
理
解
と
ご
協
力
を
頂

き
、自
主
自
立
の
町
づ
く
り
に
議
員
一
同
邁
進
す

る
所
存
で
あ
り
ま
す
。 

　
二
〇
一
一
年
が
町
民
の
皆
様
に
と
っ
て
輝
か
し
い

年
と
な
り
ま
す
よ
う
に
、ま
た
、
今
年
は
平
穏
な

年
で
あ
り
ま
す
よ
う
に
、心
か
ら
ご
祈
念
申
し
上

げ
ま
し
て
新
年
の
あ
い
さ
つ
と
致
し
ま
す
。 
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2月20日（土）～3月3日（水）にかけて、「第10回　綾雛山まつり」
が開催されました。今年は町内19箇所で雛山が展示され、多く
の観光客で賑わいました。 

古屋運動公園において「うねびたき」が開催されました。2年ぶ
りとなった今回は、町内外からおよそ500名の観客が訪れ、用
意されたそば汁、煮しめ、甘酒等に下鼓を打っていました。 
 

　5月１日（土）に、町内中央通りにおいて「男山まつり」が開催
されました。このまつりは有志で開催されているもので、手作り
の鎧兜に身を包んだ戦国武将の子どもたちの行列が中央通り
を練り歩きました。 

　文化ホールにおいて森林セラピーグランドオープン記念イベ
ントが行われ、町内外から多くの参加者がありました。 

　「第12回高校サッカーフェスティバルin綾」が、町内の4会場
で開催され、熱戦が繰り広げられました。決勝戦では鵬翔高校（宮
崎県）と草津東高校（滋賀県）が対戦、鵬翔高校が見事勝利しま
した。 
 

　県内全域にわたって猛威を振るった口蹄疫は、4月20日以降、
県内5市6町で発生し、発生事例292例、殺処分頭数約29万頭
にも及ぶ甚大なものとなりました。 
このような中、綾町では、町内での感染拡大を阻止すべく、強固
な防疫措置を実施させていただき、その結果、一件の発生もなく、
県の終息宣言を迎えることができました。 

　綾町役場において、綾町長選で、無投票で6選目を果たした、
前田　穰さん（中堂地区）へ綾町選挙管理委員会より、当選証書
が交付されました。 
 

2
7日 

2
20土 

3
3水 

5
1土 

8
17火 

8
19木 

3
27土 

4
20火 

6
14月 

うねびたき 

第10回 綾雛山まつり 

第3回 男山まつり 

プーマ杯高校サッカー 
　フェスティバルin綾 

森林セラピー 
　グランドオープン 

綾町長当選証書交付 

口　蹄　疫 
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14

s割付公民館で 
　振舞われた料理 　町民連帯意識の高揚をめざし、町民みんなの新睦と融和を

広げると共に体力の向上、健康の増進を進めることを目的に「第
49回町民体育大会」が、てるはふれあい広場にて開催されま
した。各地区幼児から高年者まで、多くの町民が参加し、さわや
かな汗を流しました。 

　綾南川三本松橋上流河川敷において、「第30回綾の花火大会」
が開催されました。今回は、口蹄疫復興イベントの一つとして「が
んばろう宮崎・がんばろう綾」を合言葉に、秋の夜空に4000発
の花火が打ち上げられました。 

　綾錦原競馬場において、九州最大の草競馬である「第29回綾
競馬」が開催されました。今回は、サラブレッド10レース、ポニ
ー2レースが行われましたが、臨場感あふれる草競馬に多くの
競馬ファンが魅了されていました。 

　綾町自然休養村公園をメイン会場に、第24回綾照葉樹林マ
ラソンが開催されました。当日は雨が降り肌寒い中での開催で
したが、県内外多くのランナーが参加しました。（今回の参加者
数　約7452名） 

　「綾町総合文化祭」「農業祭」「有機農業推進大会」が町体育館
および同施設周辺で開催されました。総合文化祭では、町民が
生涯学習講座などで制作した藍（あい）染めや生け花、町内の保
育所や幼稚園児が作ったペットボトルの工作など約2千点が展
示されており。来場者は一つ一つの作品をじっくりと鑑賞してい
ました。 
 

　10月31日（日）から11月28日（日）にかけて、各地区の自治
公民館で、「手づくり文化祭」が開催されました。各地区とも特色
ある内容で、生涯学習教室の作品や、野菜などが展示されており、
また、各地区手づくりの料理が振舞われていました。 

9
18土 

10
24日 

10
10日 

11
7日 

11
13土 

11
14日 

第24回 綾照葉樹林マラソン 

自治公民館手づくり文化祭 

町民体育大会 

綾　競　馬 

綾町総合文化祭・農業祭 
　　　・有機農業推進大会 

綾の花火大会 

10
31日 

11
28日 
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教育 
委員会 
77-1183

教育委員会だより46号（H23.1月号） 

小学生のうちに読み・書き・計算はしっかりと！ 
　下記の表は、過去５年間の綾中学校卒業生の３年生当時の成績を集計したものです。県中央

地区の標準値を50とした偏差値で表しています。人数で偏差値50以下が57％と高い割合を占め、50以上

は43％となっています。偏差値50付近の１ポイントは、5教科500点満点で約10点になります。 

　スポーツ競技には練習が必要なように、学力を伸ばすためにも勉強が必要です。まず、学校での授業をし

っかりと受け、家庭でも予習・復習をしましょう。 

　中学校での学力は、小学校時代の読み・書き・計算が基礎となります。小学校時代にしっかりとした基礎力

を身につけておきましょう。 

　　　　　綾中卒業生過去５年間の偏差値別人数（５教科） 

●綾町居住者 
●有能な資質があり、向学心に富み、心身ともに健全な者 
●保護者に各種の税、料金の滞納がないこと。（保護者の前年度所得証明書提出） 
 
●保護者とは別の生計を営む者で、原則として町内に居住する者 
●各種の税、料金の滞納が無く、申請時の年齢が満65歳以内の者　 

●大学生（短大・専修学校・各種学校を含む）・・・月額30,000円 
●私立高校生・・・・・・・・・・・・・・・・・月額25,000円 
●公立高校生・・・・・・・・・・・・・・・・・月額20,000円 
●通学費貸付（高校生）・・・・・・・・・・・・月額10,000円（学費貸付とは重複できない。） 
※入学支度金貸付を新設しました。 
（綾小・中学校に入学直前に貸付ける。20,000円程度。入学後の就学援助費で返済、保証人不要） 
 
無利子。貸付終了の6ヶ月後から貸付期間の2倍の期間で返済してもらいます。 

平成23年1月11日（火）～3月25日（金） 
 

対 象 者  
 
 
 
保 証 人  
 

貸 付 金  
 
 
 
 
 
 
返　　済 

申込期間 

綾町育英会奨学生募集 
平成23年度の奨学生を下記のとおり募集します。 

＊申請用紙は町公民館内の教育委員会教育総務課
　にあります。 

＊お問い合わせは教育委員会教育総務課にどうぞ
　（電話７７－１１８３） 

（人数） 50点以上が43％　50点以下が57％ 

（偏差値） 
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【 一般書 】 
畜産市長の「口蹄疫」130日の闘い 
感染症日本上陸 
魔法のアイロン上達本 
お米の達人が教えるごはん基本帳 
ぼく、牧水！　　　　　　 　伊藤 一彦/著 
ツリーハウス　　　　　　 　角田 光代/著 
楊令伝　15　　　　　　　　北方 謙三/著 
神様のカルテ２　　　　　 　夏川 草介/著 
性犯罪被害とたたかうということ　小林 美佳/著 

【 児童書 】 
葉っぱで調べる身近な樹木　　 
こういうときどうするんだっけ 
行事のおはなし１２か月 
家元探偵マスノくん　　 笹生 陽子/著 
クイックと魔法のスティック　 
            　　　 　エミリー・ロッダ/作 
くすのきだんちはゆきのなか 
十二支のしりとりえほん 
にこにこおかお 
 

１
月
の
行
事 

●
子
ど
も
映
写
会 

　 
18
日
（
土
）
午
後
２
時
30
分
〜
３
時
30
分 

　「
ハ
ロ
ー
キ
テ
ィ
の
と
ま
っ
た
大
時
計
」 

●
お
は
な
し
会 

毎
週
土
曜
日  

午
後
２
時
〜
２
時
30
分 

●
て
る
は
っ
こ
ク
ラ
ブ 

毎
週
土
曜
日  

午
前
11
時
〜
11
時
30
分 

 

てるは 
図書館 
77-0180

  ※他にもたくさんの本が入っています 

『バルボンさんとさくらさん』 
(アリス館)より 

『ももんちゃんぽっぽー』 
（童心社）より 

⑨

 

ニ
ュ
ー
ス
で
話
題
に
な
っ
て
い
る 

出
来
事
に
関
す
る
本
の
展
示 

　
今
話
題
に
な
っ
て
い
る
国
内
外
の
出
来

事
に
関
す
る
本
を
集
め
て
展
示
し
て
い
ま

す
。 

　
ニ
ュ
ー
ス
や
新
聞
で
気
に
な
っ
た
出
来

事
を
も
っ
と
深
く
広
く
学
ん
で
み
ま
せ
ん

か
。
貸
出
し
も
出
来
ま
す
の
で
、
ど
う
ぞ

ご
利
用
く
だ
さ
い
。 

 

●
今
ま
で
の
展
示
し
た
テ
ー
マ 

　「
鳥
イ
ン
フ
ル
エ
ン
ザ
」「
領
土
問
題
」
な
ど 

 

・
・
・  

案
　
内  

・
・
・
・
・
・
・
・
・
・ 

図
書
館
で
は
、様
々
な
機
関
の
パ
ン
フ
レ
ッ

ト
や
チ
ラ
シ
を
置
い
て
配
布
し
て
い
ま
す
。 

 

　
催
し
物
の
案
内
や
、
人
権
、
環
境
、
消
費

生
活
、
子
育
て
に
関
す
る
も
の
な
ど
が
あ

り
ま
す
。 

　
ま
た
、
県
内
外
の
美
術
館
や
博
物
館
の

催
し
物
を
案
内
し
た
、
ポ
ス
タ
ー
を
美
術

コ
ー
ナ
ー
に
貼
っ
て
い
ま
す
。
割
引
券
付

き
の
チ
ラ
シ
な
ど
も
あ
り
ま
す
の
で
、
展

覧
会
に
行
か
れ
る
予
定
の
あ
る
方
は
ぜ
ひ

美
術
の
コ
ー
ナ
ー
を
チ
ェ
ッ
ク
し
て
は
い

か
が
で
し
ょ
う
か
。
　 

 

１
月
の
休
館
日 

毎
週
月
曜
日 

12
月
27
日
（
月
）
〜
１
月
４
日
（
火
）

ま
で
休
館
い
た
し
ま
す
。 

 

図書館まつり 図書館まつり 日　時：１月29日（土） 
場　所：綾てるは図書館 

今年も図書館まつりを開催いたします。ぜひ、ご家族みなさんで遊びに来てください。 
 

とよたかずひこさん　おはなし会 
時間：13：30～15：00 

 
　絵本作家「とよたかずひこ」さんをお迎えして、
おはなし会を開催します。 
　とよたさんご本人による読み語りや、絵本づ
くりのきっかけなどについておはなししていただきます。 
　小さな子どもさんから大人の方まで、絵本と紙しばいでつむぐほっこり
あたたまるひとときをお楽しみください。 

※とよたさんの主な作品･･･『でんしゃにのって』「ももんちゃんあそぼう」シリーズ「ワニのバルボン」シリーズなど。 

本・雑誌のリサイクル市 
時間：10：00～11：30 

 
　町民のみなさんからいただいた本や図書館
で不要になった雑誌を無料で提供いたします。 
　お持ち帰り用の袋をご用意ください。 

貸出し体験 
時間：10：00～13：00 

 
　バーコードを「ピッピッ」と読み取る体験をし
てみませんか？ 
　借りたい本をえらんで、自分で貸出をやってみ
ましょう！もちろん大人の方も体験できます。 

●
●
●

●
●

●
●
●
●
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12
月
10
日
ま
で
に
届
出
の
あ
っ

た
子
ど
も
さ
ん
で
す 

※掲載を希望されない場合は、出生届提出の際にお申し出ください。 
 

平
成
22
年
11
月
１
日
生 

平
成
22
年
11
月
11
日
生 

平
成
22
年
11
月
20
日
生 

平
成
22
年
11
月
21
日
生 

平
成
22
年
11
月
24
日
生 

平
成
22
年
11
月
24
日
生 

平
成
22
年
11
月
30
日
生 

 

12
日
（
水
）
親
子
教
室
「
コ
ア
ラ
」　 

　 時
　
間
　
午
前
９
時
30
分
〜
11
時
30
分 

と
こ
ろ
　
子
育
て
支
援
セ
ン
タ
ー 

内
　
容
　
交
通
安
全
教
室 

 

中
坪
保
育
所
と
合
同
で
行
い
ま
す
。 

子
ど
も
た
ち
と
ふ
れ
合
い
な
が
ら
一
緒
に
学

び
ま
し
ょ
う
。 

 

 

19
日
（
水
）
ゆ
っ
た
り
子
育
て
教
室 

　 時
　
間
　
午
前
９
時
30
分
〜
11
時
30
分 

と
こ
ろ
　
子
育
て
支
援
セ
ン
タ
ー 

内
　
容
　
お
正
月
あ
そ
び 

 

は
ね
つ
き
、
た
こ
揚
げ
、
こ
ま
ま
わ
し
な
ど
お

正
月
な
ら
で
は
の
遊
び
を
み
ん
な
で
楽
し
み

ま
し
ょ
う
。 

 

 

26
日
（
水
）
わ
く
わ
く
広
場 

　 時
　
間
　
午
前
９
時
30
分
〜
11
時
30
分 

と
こ
ろ
　
子
育
て
支
援
セ
ン
タ
ー 

内
　
容
　
鬼
の
面
作
り 

節
分
に
手
作
り
の
お
面
で
豆
ま
き
を
し
ま
せ

ん
か
。
福
が
た
く
さ
ん
舞
い
込
む
か
も
、
材
料

は
準
備
し
ま
す
。 

 

 

28
日
（
金
）
誕 

生 

会 

　 時
　
間
　
午
前
10
時
〜
11
時
30
分 

と
こ
ろ
　
子
育
て
支
援
セ
ン
タ
ー 

内
　
容
　
１
月
生
ま
れ
の
誕
生
会
を
開
き

　
　
　
　
ま
す
。 

 

対
象
者
に
は
ハ
ガ
キ
で
お
知
ら
せ
し
ま
す
。 

ハ
ガ
キ
が
届
か
な
い
方
は
ご
連
絡
く
だ
さ
い
。 

  

　
小
さ
い
子
ど
も
た
ち
は
「
が
ら
が
ら
う

が
い
」
は
無
理
で
す
が
、「
ぶ
く
ぶ
く
う
が

い
」
口
に
水
を
含
み
ペ
ッ
と
は
き
出
す
こ

と
か
ら
始
め
て
み
ま
せ
ん
か
。 

＊
生
活
リ
ズ
ム
に
気
を
つ
け
て 

　
生
活
リ
ズ
ム
が
乱
れ
が
ち
な
時
期
で
す

が
、
食
事
や
睡
眠
な
ど
に
気
を
つ
け
て
、

ゆ
っ
く
り
過
ご
せ
る
日
も
確
保
し
ま
し
ょ

う
。
生
活
リ
ズ
ム
を
整
え
る
こ
と
で
、
病 

気
に
か
か
り
に
く
く
な
り
ま
す
。 

＊
部
屋
の
湿
度
は
高
め
に 

イ
ン
フ
ル
エ
ン
ザ
な
ど
の
感
染
症
の
ウ
イ

ル
ス
は
乾
燥
し
て
い
る
と
こ
ろ
が
大
好
き

で
す
。
乾
燥
し
た
部
屋
は
加
湿
器
な
ど
を

利
用
し
て
、
湿
度
を
高
め
に
保
ち
ま
し
ょ

う
。
加
湿
器
の
か
わ
り
に
濡
れ
た
タ
オ
ル

な
ど
を
つ
る
す
の
も
効
果
が
あ
り
ま
す
。 

　
必
要
以
上
の
厚
着
を
す
る
こ
と
で
、
汗

を
か
き
、
風
邪
の
原
因
に
も
な
り
ま
す
。

室
内
や
戸
外
の
温
度
に
合
わ
せ
て
衣
服
の

調
節
を
し
ま
し
ょ
う
。 

 

子育て支援 
センター 
77-1154

一
時
的
保
育
を
希
望
さ
れ
る
方
へ 

 

　「
ど
う
も
体
調
が
悪
く
て
、
子
供
の
世
話
を
す
る
の
が
つ
ら
い
」、「
冠
婚
葬
祭
な
ど
で

子
供
を
連
れ
て
行
く
こ
と
が
で
き
な
い
」
な
ど
、
い
ろ
い
ろ
な
と
き
に
、
お
気
軽
に
ご
利

用
く
だ
さ
い
。 

利
用
時
間
・
・
・
月
〜
土
曜
日
（
祝
祭
日
を
除
く
）
午
前
８
時
30
分
〜
午
後
５
時
15
分 

　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
（
右
記
時
間
以
外
は
事
前
に
ご
相
談
く
だ
さ
い
） 

利
用
料
金
・
・
・
半
日
　 

　
５
０
０
円
（
お
や
つ
１
回
） 

１
日 

　
１
０
０
０
円
（
副
食
、
お
や
つ
２
回
） 

綾っ子広場「みかん狩り」 

ふ
ち
　
も
と
　 

い
っ
　
と 

や
ぶ
　
う
ち
　
　
こ
　
う 

 

ま
　 

は
ら
　  

さ 

ゆ 

き 

 

し
　 

み
ず
　
　
り
　
く 

 

こ
　 

だ
ま
　 

あ
い
　
か 

 

せ
　
　
お
　
　
ひ
ろ
　
と 

か
　  

わ
い 

　
り
ゅ
う
せ
い （

二
反
野
地
区
）

（
東
中
坪
地
区
） 

（
神
下
地
区
） 

（
西
中
坪
地
区
） 

（
麓
地
区
） 

（
東
中
坪
地
区
） 

（
昭
和
地
区
） 

ち
ゃ
ん
（
男
） 

ち
ゃ
ん
（
女
） 

ち
ゃ
ん
（
女
） 

ち
ゃ
ん
（
男
） 

ち
ゃ
ん
（
女
） 

ち
ゃ
ん
（
男
） 

ち
ゃ
ん
（
男
） 
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日付 時間 地区 時間 
9:30～ 
9:30～ 
13:30～ 
9:30～ 
9:30～ 
9:30～ 
9:30～ 
9:30～ 

9:30～ 
9:30～ 
9:30～ 
9:30～ 
9:30～ 
13:30～ 
9:30～ 
9:30～ 
 

地区 
東中坪 
麓 
神　下 
西中坪 
立　町 
昭　和 
二反野 
北　麓 

四　枝 
古　屋 
中　堂 
揚　町 
上   畑 
宮　原 
南　麓 
宮　谷 

月実施日 

日（　） 
日（　） 
日（　） 
日（　） 
日（　） 
日（　） 
日（　） 
日（　） 

月実施日 

日（　） 
日（　） 
日（　） 
日（　） 
日（　） 
日（　） 
日（　） 
日（　） 

地　区 診療時間 

13：00～　 
　14：00 

 
13：00～　 
　14：00

倉　輪 

広　沢 

20（木） 

21（金） 

◎
乳
児
相
談
（
お
っ
ぱ
い
・
育
児
相
談
） 

と
　
き
　
１
月
７
日
（
金
）
午
後
１
時
〜 

対
　
象
　
乳
児
と
母
親 

　 ◎
離
乳
食
教
室 

と
　
き
　
１
月
13
日
（
木
）
午
後
２
時
〜 

対
　
象
　
乳
児
と
母
親 

　 ◎
カ
ン
ガ
ル
ー
ク
ラ
ブ 

と
　
き
　
１
月
14
日
（
金
）
午
前
９
時
30
分 

対
　
象
　
妊
婦 

　 ※
す
べ
て
健
康
セ
ン
タ
ー
で
行
い
ま
す
。 

 

■
■
■  

献 

血 

の 

お 

礼  

■

■

■ 

　 　
12
月
７
日
の
献
血
の
際
は
、
沢
山
の
皆

様
に
ご
協
力
い
た
だ
き
あ
り
が
と
う
ご
ざ

い
ま
し
た
。
79
名
の
方
か
ら
頂
い
た
血
液

は
適
正
な
管
理
の
下
、
大
切
に
使
用
さ
せ

て
い
た
だ
き
ま
す
。 

　
な
お
、
体
調
不
良
等
に
よ
り
当
日
献
血

で
き
な
か
っ
た
皆
様
に
も
お
礼
を
申
し
上

げ
ま
す
。 

　
次
回
の
献
血
（
３
月
予
定
）
の
際
も
、
ご

協
力
を
お
願
い
い
た
し
ま
す
。 

 イ
ン
フ
ル
エ
ン
ザ
を
予
防
し
ま
し
ょ
う 

　 　
イ
ン
フ
ル
エ
ン
ザ
の
流
行
時
期
と
な
り

ま
し
た
。
正
し
い
知
識
を
持
っ
て
感
染
防

止
対
策
に
努
め
ま
し
ょ
う
。 

○
帰
宅
後
は
手
洗
い
・
う
が
い
を
し
ま
し

ょ
う
。 

○
流
行
時
は
不
特
定
多
数
の
人
が
集
ま
る

場
所
へ
の
外
出
を
控
え
ま
し
ょ
う
。 

○
バ
ラ
ン
ス
の
と
れ
た
食
事
と
充
分
な
栄

養
で
基
礎
体
力
を
つ
け
ま
し
ょ
う
。 

○
熱
・
咳
や
く
し
ゃ
み
な
ど
症
状
の
あ
る

方
は
マ
ス
ク
を
着
用
し
他
の
人
に
う
つ

さ
な
い
よ
う
に
し
ま
し
ょ
う
。 

○
か
か
っ
た
か
な
と
思
っ
た
ら
早
め
に
受

診
し
ま
し
ょ
う
。 

・
・
・
・
・
・
・
・
・
・
・
・
・
・
・
・

・
・
・
・
・
・
・
・
・
・
・
・
・
・
・
・ 

イ
ン
フ
ル
エ
ン
ザ
予
防
接
種
実
施
中
で
す
。 

　
今
年
の
ワ
ク
チ
ン
は
新
型
イ
ン
フ
ル
エ

ン
ザ
と
季
節
性
イ
ン
フ
ル
エ
ン
ザ
の
混
合

ワ
ク
チ
ン
で
す
。
希
望
さ
れ
る
方
は
流
行

す
る
前
に
接
種
を
し
ま
し
ょ
う
。
左
記
の

方
は
補
助
が
あ
り
ま
す
。 

①
町
民
税
非
課
税
・
生
活
保
護
世
帯 

②
満
65
歳
以
上
の
方 

③
満
60
歳
か
ら
65
歳
未
満
で
心
臓
・
腎
臓
・

呼
吸
器
な
ど
の
病
気
で
身
体
障
害
者
手

帳
１
級
を
お
持
ち
の
方
。 

④
13
歳
未
満
の
２
回
目
接
種
の
方 

　
詳
細
は
健
康
セ
ン
タ
ー
ま
で
お
問
い
合

わ
せ
く
だ
さ
い
。 

 

　
宮
崎
県
臨
床
心
理
士
会
が
、
第
12
回
全

国
一
斉
「
こ
こ
ろ
の
健
康
電
話
相
談
」
を

実
施
し
ま
す
。
心
配
事
や
悩
み
を
抱
え
て

い
る
方
は
相
談
し
て
み
ま
せ
ん
か
？ 

 【 

テ
ー
マ 

】 

　
相
談
し
て
み
ま
せ
ん
か
　 

　
―
家
族
の
こ
と
、学
校
の
こ
と
、職
場
の
こ
と
― 

【 

と
　
き 

】　
※
１
日
限
り 

　
１
月
30
日
（
日
） 

　
午
前
９
時
〜
午
後
５
時
ま
で 

【
電
話
番
号
】　
※
通
話
料
は
か
か
り
ま
す 

　
０
８
０
‐
３
９
０
８
‐
３
４
０
１ 

　
０
８
０
‐
３
９
０
９
‐
３
４
０
２ 

（
主
催
）
宮
崎
県
臨
床
心
理
士
会 

  

77-0195

健 康 
センター 

無医地区巡回診療 集合場所：各自治公民館 

水 
金 
火 
水 
木 
金 
月 
火 

5 
7 
11 
12 
13 
14 
17 
18

1
水 
木 
木 
金 
月 
火 
水 
木 

19 
20 
20 
21 
24 
25 
26 
28

1

今月の 
メッセージ 

「一人が好き」 

そんな強がり言わないで、 

心の両手　さあ、私にさし出して 

～みやざきこころ青Ｔねっと～ 
http://www.m-aot.net
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農
業
委
員
会
委
員
選
挙
人
名
簿
の 

登
載
申
請
は
１
月
10
日
ま
で
で
す 

 

　
農
業
に
従
事
し
て
い
る
方
は
、
毎
年
１

月
１
日
現
在
で
申
請
を
す
る
こ
と
に
な
っ

て
い
ま
す
。
申
請
書
を
配
布
し
ま
す
の
で
、

申
請
書
裏
面
の
記
載
事
項
に
留
意
の
う
え
、

提
出
し
て
く
だ
さ
い
。 

　
な
お
、
１
月
10
は
祝
日
と
な
っ
て
お
り

役
場
は
閉
庁
し
て
お
り
ま
す
の
で
、
な
る

べ
く
１
月
７
日
（
金
）
ま
で
に
提
出
い
た

だ
く
か
、
役
場
の
宿
直
室
に
提
出
し
て
く

だ
さ
い
。 

（
申
請
資
格
） 

　
綾
町
内
に
住
所
の
あ
る
20
歳
以
上
の
方

で
、
次
の
条
件
を
満
た
し
て
い
る
方
。 

①
10
ア
ー
ル
以
上
の
農
地
を
耕
作
し
て
い

る
方
及
び
そ
の
方
の
同
居
の
親
族
又
は

そ
の
配
偶
者
で
、
年
間
60
日
以
上
農
業

に
従
事
し
て
い
る
方
。 

②
農
業
生
産
法
人
の
組
合
員
又
は
社
員
で
、

年
間
60
日
以
上
農
業
に
従
事
し
て
い
る

方
。 

 

※
上
記
該
当
者
で
申
請
書
が
届
か
な
い
方

　
は
、
農
業
委
員
会
事
務
局
（
1

七
七
―

　
〇
一
〇
〇
）
ま
で
ご
連
絡
く
だ
さ
い
。 

農
地
を
あ
っ
せ
ん
し
ま
す 

 

　
農
業
委
員
会
で
は
、
農
地
の
あ
っ
せ
ん

を
し
て
い
ま
す
。 

　
今
回
、
新
た
に
あ
っ
せ
ん
の
申
し
出
が

あ
っ
た
土
地
は
、
次
の
と
お
り
で
す
。 

 

●
二
反
野
地
区
　
畑
　
１
８
６
ア
ー
ル 

●
陣
之
尾
地
区
　
畑
　
１
１
８
ア
ー
ル 

●
北
麓
地
区
　
　
田
　
　
２
０
ア
ー
ル 

●
杢
道
地
区
　
　
田
　
　
１
１
ア
ー
ル 

●
宮
谷
地
区
　
　
田
　
　
３
７
ア
ー
ル 

 

※
農
地
を
購
入
す
る
場
合
に
は
、
譲
り
受

　
け
の
条
件
が
あ
り
ま
す
の
で
、
詳
し
く

　
は
、
１
月
７
日
（
金
）
ま
で
に
各
地
区

　
農
業
委
員
ま
た
は
農
業
委
員
会
事
務
局

　
ま
で
お
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。 

 

家
畜
伝
染
病
の
予
防
対
策
に
つ
い
て 

　 　
口
蹄
疫
や
鳥
イ
ン
フ
ル
エ
ン
ザ
な
ど
の

家
畜
伝
染
病
か
ら
家
畜
を
守
る
た
め
、
次

の
取
組
み
を
行
い
ま
し
ょ
う
。 

 

・
部
外
者
の
農
場
へ
の
立
入
を
制
限
し
ま

し
ょ
う
。 

・
畜
舎
の
消
毒
並
び
に
出
入
り
す
る
人
・

車
両
の
消
毒
を
必
ず
実
施
し
ま
し
ょ
う
。 

・
家
畜
の
健
康
観
察
に
努
め
、
異
常
を
発

見
し
た
ら
、
直
ち
に
獣
医
師
や
家
畜
保

健
衛
生
所
に
通
報
し
て
く
だ
さ
い
。 

 

毎
月
20
日
は
、県
内
一
斉
消
毒
の
日
で
す
。

畜
舎
等
の
消
毒
を
徹
底
し
ま
し
ょ
う
。 

農
地
の
賃
借
料
の
お
知
ら
せ 

 

　
農
業
委
員
会
で
は
、
標
準
小
作
料
の
廃

止
に
伴
い
農
地
の
賃
借
料
を
下
記
の
よ
う

に
定
め
ま
し
た
。 

　
こ
の
賃
借
料
は
、
基
盤
整
備
を
さ
れ
た

農
地
の
目
安
で
あ
り
、
実
際
に
契
約
す
る

場
合
に
は
、
両
者
の
話
し
合
い
で
適
当
な

賃
借
料
を
決
め
て
く
だ
さ
い
。 

 

賃 

借 

料
　(

円
／
10
ａ
当
た
り) 

          

 

電
気
防
護
柵
の
設
置
に
つ
い
て 

 

　
イ
ノ
シ
シ
等
の
有
害
鳥
獣
か
ら
農
作
物

の
被
害
を
防
ぐ
た
め
の
電
気
防
護
柵
の
設

置
に
つ
い
て
の
補
助
を
行
っ
て
お
り
ま
す
。

補
助
率
は
２
／
３
で
す
。 

 
※
条
件
等
詳
し
く
は
農
林
振
興
課
（
1

七

　
七
―
〇
一
〇
〇
）
ま
で
お
問
い
合
わ
せ

　
く
だ
さ
い
。 

 

農
業
用
資
材
導
入
補
助
に
つ
い
て 

 

○
施
設
園
芸
省
エ
ネ
ル
ギ
ー
対
策 

●
内
張
り
サ
イ
ド
の
設
置 

　
補
助
率
・
・
・
１
／
３ 

（
10
ａ
あ
た
り
の
補
助
上
限
額
二
万
円
） 

 

○
加
工
野
菜
及
び
レ
タ
ス
等
の
防
寒
対
策 

　
●
防
寒
資
材
（
パ
オ
パ
オ
等
）
の
設
置 

　
　
補
助
率
・
・
・
１
／
３ 

（
10
ａ
あ
た
り
の
補
助
上
限
額
二
万
円
） 

　
●
幌
型
ト
ン
ネ
ル
の
設
置 

　
　
補
助
率
・
・
・
１
／
３ 

（
10
ａ
あ
た
り
の
補
助
上
限
額
四
万
三
千
円
） 

 

※
詳
し
く
は
農
林
振
興
課
（
1

七
七
―
〇

　
一
〇
〇
）
ま
で
お
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ

　
い
。 

  

有
機
農
業
栽
培
技
術
講
習
会
に
つ
い
て 

 

　
新
た
に
農
業
を
さ
れ
る
方
、
就
農
し
て

間
も
な
い
方
な
ど
を
対
象
に
土
づ
く
り
や

病
害
虫
防
除
に
関
す
る
技
術
習
得
支
援
の

講
習
会
を
開
催
し
ま
す
。 

　
有
機
農
業
に
興
味
が
あ
る
方
は
是
非
お

申
込
み
く
だ
さ
い
。 

 

※
別
添
に
参
加
申
込
書
が
ご
ざ
い
ま
す
の

　
で
、
そ
ち
ら
で
お
申
込
み
く
だ
さ
い
。 

  

有機農業 
開発センター 
77-0100

農
地
の
区
分 

金
　
　
額 

普
通
田
上 

普
通
田
下 

施
設
園
芸 

葉
た
ば
こ 

 

普

通

畑

 

葉
た
ば
こ 

一
三
、
〇
〇
〇 

一
〇
、
〇
〇
〇 

四
五
、
〇
〇
〇 

三
五
、
〇
〇
〇 

 

一
〇
、
〇
〇
〇 

一
八
、
〇
〇
〇 

田 畑 

（　） （　） 
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Information

 

　
現
在
、
販
売
中
の
２
割
お
得
な
飲
食
店

専
用
プ
レ
ミ
ア
ム
商
品
券
の
使
用
期
限
を

延
長
し
ま
す
。 

 

　
旧
　
平
成
22
年
12
月
31
日
ま
で 

　
新
　
平
成
23
年
１
月
31
日
ま
で 

　
以
上
の
よ
う
に
変
更
に
な
り
ま
し
た
。 

 

●
一
人
当
た
り
の
購
入
限
度
額
は
５
万
円
。 

●
商
品
券
は
商
工
会
で
１
月
31
日
ま
で
販

　
売
（
売
り
切
れ
次
第
終
了
）。 

 

2
問
い
合
せ
先 

　
綾
町
商
工
会
　
七
七
―
〇
〇
一
七 

 

　
　
　
　
　
　
　
　
　
　 

 

　
当
会
は
こ
の
度
、
イ
ン
タ
ー
ネ
ッ
ト
の

ホ
ー
ム
ヘ
ー
ジ
を
開
設
い
た
し
ま
し
た
。 

　
当
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
は
、
社
協
概
要
を
は

じ
め
事
業
紹
介
、
地
域
福
祉
の
取
り
組
み

を
幅
広
く
紹
介
す
る
内
容
と
な
っ
て
お
り

ま
す
。 

　
こ
の
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
の
公
開
を
機
に
社

会
福
祉
協
議
会
に
関
す
る
情
報
を
積
極
的

に
公
開
し
て
ま
い
る
所
存
で
あ
り
ま
す
の

で
、
な
に
と
ぞ
、
当
会
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
を

ご
利
用
く
だ
さ
い
。 

ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
ア
ド
レ
ス 

h
ttp
://w

w
w
.sh
akyo

.o
r.jp
/h
p
/1
7
1
6
/ 

 

2
問
い
合
せ
先 

　
綾
町
社
会
福
祉
協
議
会 

　
　
　
　
　
　
七
七
―
三
〇
六
六 

   

　
綾
町
消
防
団
で
は
、
12
月
25
日
（
土
）

か
ら
２
月
３
日
（
木
）
ま
で
防
火
夜
警
を

行
い
ま
す
。 

　
空
気
が
大
変
乾
燥
し
て
い
ま
す
。
火
の

取
扱
に
は
十
分
注
意
し
て
、
火
災
を
出
さ

な
い
よ
う
に
し
ま
し
ょ
う
。 

 

　
火
の
用
心  
７
つ
の
ポ
イ
ン
ト 

１
．
揚
げ
物
を
す
る
と
き
に
は
、
そ
の
場

を
離
れ
な
い 

２
．
寝
タ
バ
コ
や
タ
バ
コ
の
投
げ
捨
て
を

し
な
い 

３
．
子
ど
も
に
マ
ッ
チ
や
ラ
イ
タ
ー
で
遊

ば
せ
な
い 

４
．
風
の
強
い
火
は
、
焚
き
火
を
し
な
い 

５
．
家
の
周
り
に
燃
え
や
す
い
も
の
を
置

か
な
い 

６
．
風
呂
の
空
焚
き
を
し
な
い 

７
．
ス
ト
ー
ブ
に
は
燃
え
や
す
い
も
の
を

近
づ
け
な
い 

  

  

国
土
交
通
省
で
は
、
迅
速
な
リ
コ
ー
ル
の

実
施
や
リ
コ
ー
ル
隠
し
等
の
防
止
の
た
め
、

「
自
動
車
不
具
合
情
報
ホ
ッ
ト
ラ
イ
ン
」
を

通
じ
て
、
皆
様
の
お
車
に
発
生
し
た
不
具

合
情
報
を
収
集
し
て
お
り
ま
す
。
お
車
に

不
具
合
が
発
生
し
た
際
に
は
、
情
報
を
お

寄
せ
く
だ
さ
い
。
　
　
　
　（
町
民
生
活
課
） 

 

2
連
絡
先 

フ
リ
ー
ダ
イ
ヤ
ル
（
平
日
・
日
中
） 

　
〇
一
二
〇
―
七
四
四
―
九
六
〇 

自
動
音
声
（
年
中
無
休
・
24
時
間
） 

　
〇
三
―
三
五
八
〇
―
四
四
三
四 

ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
受
付 

　w
w
w
.m
lit.g

o
.jp
/R
J/ 

  

　
国
民
健
康
保
険
で
は
次
の
場
合
、
被
保

険
者
が
病
院
で
支
払
う
一
部
負
担
金
（
70

歳
以
下
の
場
合
医
療
費
の
３
割
）
の
減
額

ま
た
は
免
除
を
受
け
る
こ
と
が
で
き
ま
す
。 

 
①
台
風
や
地
震
な
ど
の
自
然
災
害
で
、
世

帯
主
が
死
亡
、
又
は
身
体
障
害
者
と
な

っ
た
場
合
や
、
住
居
な
ど
の
資
産
に
大

き
な
損
害
を
受
け
た
と
き
（
国
民
健
康

保
険
税
の
減
免
世
帯
） 

②
干
ば
つ
や
冷
害
な
ど
に
よ
る
農
作
物
等
の

不
作
で
、
収
入
が
著
し
く
減
少
し
た
と
き 

③
事
業
の
休
廃
止
や
失
業
に
よ
り
、
収
入

が
著
し
く
減
少
し
た
と
き 

 

　
①
〜
③
の
い
ず
れ
か
に
該
当
し
、
国
民

健
康
保
険
税
の
滞
納
の
な
い
世
帯
で
、
収

入
が
著
し
く
減
少
す
る
と
見
込
ま
れ
、
世

帯
の
収
入
が
著
し
く
減
少
す
る
と
見
込
ま

れ
、
世
帯
員
全
員
の
預
貯
金
が
少
な
く
、

就
労
で
き
る
世
帯
員
す
べ
て
が
働
い
て
い

る
世
帯
が
対
象
と
な
り
ま
す
。
詳
し
い
条

件
に
つ
き
ま
し
て
は
お
問
い
合
わ
せ
く
だ

さ
い
。 

 

2
問
い
合
せ
先（
直
通
） 

　
福
祉
保
健
課 

保
健
推
進
係 

　
　
　
　
　
　
　
七
七
―
一
一
一
四 

   

　
綾
の
照
葉
樹
林
の
保
護
・
復
元
を
図
る

た
め
の
取
組
や
、
ユ
ネ
ス
コ
・
エ
コ
パ
ー

ク
な
ど
の
活
動
を
紹
介
す
る
説
明
会
を
開

催
し
ま
す
お
気
軽
に
ご
来
場
く
だ
さ
い
。 

 

と
　
き
　
１
月
20
日
（
木
） 

　
　
　
　
午
後
７
時
〜
９
時 

と
こ
ろ
　
高
年
者
研
修
セ
ン
タ
ー 

内
　
容
　
●
照
葉
樹
林
の
保
護
・
復
元
へ

　
　
　
　
　
の
取
組
に
つ
い
て 

　
　
　
　
●

　
　
　
　
●
ユ
ネ
ス
コ
・
エ
コ
パ
ー
ク
綾

　
　
　
　
　
な
ど
に
つ
い
て （

企
画
財
政
課
） 

 

●●●●●

●●●
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12
月
の
「
広
報
あ
や
」
で
お
知
ら
せ
し

ま
し
た
、
平
成
23
年
４
月
か
ら
の
新
年
度

新
規
入
所
申
込
書
の
提
出
期
限
を
、
平
成

22
年
12
月
24
日
（
金
）
と
掲
載
し
て
お
り

ま
し
た
が
、
平
成
23
年
１
月
20
日
（
木
）

に
変
更
さ
せ
て
い
た
だ
き
ま
す
。 

　
全
て
の
必
要
書
類
を
提
出
い
た
だ
い
た

順
で
入
所
の
審
査
・
決
定
す
る
こ
と
と
な

り
ま
す
の
で
、
早
め
の
提
出
を
お
願
い
い

た
し
ま
す
。 

  

　
１
月
の
水
質
検
査
は
、
１
月
25
日
（
火
）

で
す
。
検
査
を
希
望
さ
れ
る
方
は
24
日
（
月
）

ま
で
に
検
査
容
器
を
役
場
ま
で
取
り
に
来

て
く
だ
さ
い
。 

　
検
査
手
数
料
は
五
、
二
五
〇
円
で
す
。 

 

2
問
い
合
せ
先（
直
通
） 

 

建
設
課
上
下
水
道
係
　
七
七
―
三
四
六
七 

 

 

 

　
自
治
公
民
館
主
催
の
河
川
あ
ぜ
焼
き
、

用
排
水
路
の
一
斉
清
掃
が
、
１
月
30
日
（
日
） 

（
雨
天
時
は
２
月
６
日
（
日
）に
順
延
）
に
実

施
さ
れ
ま
す
。 

　
当
日
の
清
掃
で
集
め
ら
れ
た
ゴ
ミ
に
つ

い
て
は
、
燃
え
る
ゴ
ミ
、
燃
え
な
い
ゴ
ミ

に
分
別
し
て
袋
に
入
れ
、
各
地
区
公
民
館

に
て
保
管
し
、
地
区
収
集
日
に
出
し
て
く

だ
さ
い
。 

　
河
川
敷
で
出
た
粗
大
ご
み
は
、
河
川
敷

に
集
め
て
町
民
生
活
課
へ
連
絡
し
て
く
だ

さ
い
。 

　
ま
た
、
あ
ぜ
焼
き
に
つ
い
て
は
、
次
の

こ
と
に
注
意
し
て
く
だ
さ
い
。 

 

●
地
元
消
防
団
と
十
分
連
携
を
と
っ
て

く
だ
さ
い
。 

●
河
川
工
作
物
（
看
板
・
樋
門
等
）
を
焼

か
な
い
よ
う
に
十
分
注
意
し
て
く
だ

さ
い
。 

●
農
機
具
、
農
業
施
設
（
ビ
ニ
ー
ル
ハ

ウ
ス
等
）
が
あ
る
付
近
で
は
焼
か
な

い
よ
う
に
注
意
し
て
く
だ
さ
い
。 

 

（
社
会
教
育
課
） 

  

　
調
理
師
は
、
２
年
ご
と
に
就
業
地
の
都

道
府
県
知
事
に
届
出
が
必
要
で
す
（
調
理

師
法
第
５
条
の
２
）。 

　
寄
宿
舎
・
学
校
・
病
院
・
事
業
所
社
会
福

祉
施
設
・
介
護
老
人
保
健
施
設
矯
正
施
設
・

飲
食
店
営
業
・
魚
介
類
販
売
業
・
そ
う
ざ

い
製
造
業
の
施
設
又
は
営
業
に
従
事
し
て

い
る
調
理
師
の
皆
様
は
、
平
成
22
年
12
月

31
日
現
在
の
就
業
状
況
を
記
入
の
上
、
平

成
23
年
１
月
21
日
ま
で
に
必
ず
届
出
を
行

う
よ
う
に
し
て
く
だ
さ
い
。 

　
施
設
の
従
業
員
に
調
理
師
を
雇
用
し
て

い
る
営
業
者
は
、
本
届
出
制
度
の
趣
旨
を

御
理
解
頂
き
、
調
理
師
就
業
届
出
制
度
の

従
業
員
へ
の
周
知
と
届
出
の
推
進
に
つ
い

て
お
願
い
し
ま
す
。 

 【
届
出
方
法
】 

①
届
出
用
紙
に
よ
る
提
出 

　
直
接
ま
た
は
、
郵
送
で
『
宮
崎
県
中
央

保
健
所
衛
生
環
境
課
（
　
　
宮
崎
市
霧
島

一
―
一
―
二
）』
に
提
出
し
て
く
だ
さ
い
。 

　
届
出
の
様
式
に
つ
い
て
は
、
県
内
の
保

健
所
の
窓
口
で
配
布
を
行
い
ま
す
。 

②
電
子
申
請
に
よ
る
届
出 

　
電
子
県
庁
内
の
電
子
申
請
に
よ
る
申
請

が
可
能
に
な
り
ま
し
た
。
詳
細
は
、
宮
崎

県
庁
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
で
ご
確
認
下
さ
い
。 

 

2
問
い
合
せ
先（
直
通
） 

　
宮
崎
県
中
央
保
健
所  

衛
生
環
境
課 

　
　
　
　
　
　
二
八
―
二
一
一
一 

　 

  

　「
照
葉
大
吊
橋
」
で
は
、
現
在
、
架
替
工

事
を
施
工
中
の
た
め
、
左
記
の
と
お
り
吊

橋
が
渡
れ
な
く
な
っ
て
い
ま
す
。 

　
照
葉
樹
林
文
化
館
（
入
場
料
無
料
）
へ
は
、

工
事
見
学
用
通
路
を
ご
利
用
く
だ
さ
い
。

な
お
、
事
故
防
止
の
た
め
、
通
路
を
閉
鎖

す
る
こ
と
が
あ
り
ま
す
の
で
、
詳
し
く
は

産
業
観
光
課
に
お
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。 

 

吊
橋
の
通
行
止
め
期
間
（
予
定
） 

　
　
平
成
22
年
12
月
１
日 

か
ら  

　
　
　
　
　
平
成
23
年
３
月
31
日 

ま
で 

 

2
問
い
合
せ
先（
直
通
） 

　
産
業
観
光
課
　
七
七
―
三
四
六
四 

     

と
　
き
　
１
月
３
日
（
月
）　 

午
前
９
時
00
分
　
受
　
付 

午
前
９
時
40
分
　
開
　
式 

と
こ
ろ
　
綾
町
公
民
館
文
化
ホ
ー
ル 

内
　
容
　
成
人
証
書
授
与
・
記
念
撮
影
等 

 

受
付
は
、
９
時
20
分
ま
で
に
済
ま
せ

て
く
だ
さ
い
。 

（
社
会
教
育
課
） 
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区間 距離 区　間　・　中継所 学年配当 予定時刻 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8

1000m 

700m 

1100m 

2200m 

900m 

1100m 

1500m 

1200m

小学男子 

小学低学 

中学女子 

中学男子 

小学女子 

中学女子 

中学男子 

小学男子 

10:00 

10:04 

10:07 

10:12 

10:21 

10:24 

10:30 

10:36

町 公 民 館  

第２部消防倉庫 

旧柳田水産前  

上 畑 橋 手 前  

水源地前堤防  

立元診療所南堤防 

木森井堰北堤防 

許 斐 建 設 前  

第２部消防倉庫 

旧柳田水産前  

上 畑 橋 手 前  

水源地前堤防  

立元診療所南堤防 

木森井堰北堤防 

許 斐 建 設 前  

町体育館北側駐車場 

～ 

～ 

～ 

～ 

～ 

～ 

～ 

～ 

※
予
定
時
刻
と
は
、
先
頭
通
過
予
定
時
刻
で
す
。 

Information

 
と
　
き
　
１
月
９
日
（
日
）　
午
前
10
時 

町
公
民
館
前
ス
タ
ー
ト 

コ
ー
ス
及
び
概
要 

 

町
民
の
皆
様
の
沿
道
に
て
の
ご
声
援
よ

ろ
し
く
お
願
い
い
た
し
ま
す
。 

  

　
新
春
恒
例
の
消
防
始
め
式
を
次
の
と
お

り
行
い
ま
す
。
発
水
競
技
、
一
斉
放
水
等

を
行
い
ま
す
の
で
、
多
く
の
皆
さ
ん
の
ご

声
援
を
お
願
い
し
ま
す
。 

と
　
き
　
１
月
10
日
（
祝
） 

午
前
７
時
30
分
　
パ
レ
ー
ド
開
始 

午
前
８
時
　
　
　
開
式 

と
こ
ろ
　
綾
南
川
三
本
松
橋
下
流
河
川
敷 

（
雨
天
の
場
合
は
町
体
育
館
） 

 

午
前
７
時
に
サ
イ
レ
ン
を
吹
鳴
し
ま
す
。 

（
総
務
税
政
課
）  

　
　
　
　
　
　
　 

　
口
蹄
疫
か
ら
の
復
興
を
願
い
、
県
内
各

地
か
ら
総
勢
八
〇
〇
名
余
り
が
参
加
す
る

グ
ラ
ウ
ン
ド
ゴ
ル
フ
大
会
と
、
綾
の
特
産

品
の
即
売
会
が
同
時
開
催
さ
れ
ま
す
。 

　
町
民
の
皆
様
の
応
援
と
特
設
市
へ
の
お

越
し
を
お
待
ち
し
て
お
り
ま
す
。 

と
　
き
　
平
成
23
年
１
月
12
日
（
水
） 

と
こ
ろ
　
錦
原
サ
ッ
カ
ー
場 

 

グ
ラ
ウ
ン
ド
ゴ
ル
フ
に
は
綾
町
の
地

元
チ
ー
ム
も
参
加
し
ま
す
。
競
技
は
個

人
戦
で
、
各
コ
ー
ト
（
５
コ
ー
ト
）
ご
と

に
最
少
ス
コ
ア
を
競
い
ま
す
。 

ま
た
、
特
産
特
設
市
に
は
地
元
商
店
街

等
に
よ
る
特
産
品
の
即
売
、
お
食
事
の

提
供
を
行
い
ま
す
。 

（
産
業
観
光
課
） 

 

 

 

　
綾
町
女
性
の
集
い
大
会
を
次
の
と
お
り

開
催
し
ま
す
。
男
女
を
問
わ
ず
、
町
民
の

み
な
さ
ま
の
多
数
の
ご
参
加
を
お
願
い
し

ま
す
。 

と
　
き
　
１
月
23
日
（
日
） 

受
付
時
間
　
午
前
８
時
10
分 

　
　
　
　
　
　
　
〜
８
時
50
分 

開
始
時
刻
　
午
前
９
時 

終
了
時
刻
　
午
後
０
時
10
分 

と
こ
ろ
　
綾
町
公
民
館
文
化
ホ
ー
ル 

内
　
容
　 

●
講
　
演 

演
題
　「
や
る
気
を
起
こ
せ
ば
必
ず
奇
跡
が
起
こ
る
」 

講
師
　
や
ね
だ
ん
館
長
　
豊
重 

哲
郎 

先
生
（
鹿
屋
市
） 

●
ア
ト
ラ
ク
シ
ョ
ン 

　
井
上
フ
ァ
ミ
リ
ー
バ
ン
ド
ラ
イ
ブ 

 

当
日
ご
参
加
の
方
に
は
記
念
品
を
準
備

し
て
い
ま
す
。 

　（
社
会
教
育
課
） 

 

　
新
春
子
ど
も
議
会
が
次
の
と
お
り
開
催

さ
れ
ま
す
。      

と
　
き
　
平
成
23
年
１
月
25
日
（
火
）　

　
　
　
　
午
後
２
時
開
会      

と
こ
ろ
　
綾
町
役
場
　
４
階
議
会
議
場      

 

綾
小
学
校 

　
学
年
　
　
　
氏
　
名
　
　
　
　
　 

地
区 

６
年
　
後
　
藤
　
良
　
太
　（
　
麓
　
） 

６
年
　
押
　
川
　
菜
　
緒
　（
四
　
枝
） 

６
年
　
宮
　
崎
　
　
　
葵
　（
神
　
下
） 

６
年
　
原
　
口
　
　
　
光
　（
昭
　
和
） 

６
年
　
山
　
内
　
美
夏
海
　（
宮
　
谷
） 

６
年
　
入
　
船
　
理
　
菜
　（
宮
　
原
） 

綾
中
学
校  

　
学
年
　
　
　
氏
　
名
　
　
　
　
　 

地
区 

１
年
　
山
　
田
　
誠
　
士
　（
古
　
屋
） 

１
年
　
岡
　
元
　
勇
　
大
　（
神
　
下
） 

１
年
　
安
　
藤
　
秀
　
幸
　（
古
　
屋
） 

２
年
　
寶
　
満
　
郁
　
也
　（
古
　
屋
） 

２
年
　
山
　
口
　
日
菜
子
　（
　
麓
　
） 

２
年
　
坂
　
口
　
琴
　
美
　（
西
中
坪
） 

 

ど
な
た
で
も
自
由
に
傍
聴
で
き
ま
す
の

で
、
ど
う
ぞ
ご
来
場
く
だ
さ
い
。  

（
社
会
教
育
課
） 

  

　
み
や
ざ
き
ツ
ー
デ
ー
マ
ー
チ
が
２
月
23

日
か
ら
28
日
ま
で
の
期
間
中
、
県
内
各
地

で
開
催
さ
れ
、
綾
町
で
は
左
記
の
と
お
り

「
綾
雛
山
せ
っ
か
く
ウ
ォ
ー
ク
」
が
行
わ
れ

ま
す
。 

と
　
き
　
２
月
25
日
（
金
） 

　
　
　
　
午
前
10
時
00
分
　
受
付 

　
　
　
　
午
前
11
時
20
分
　
ス
タ
ー
ト 

と
こ
ろ
　
酒
泉
の
杜(

ス
タ
ー
ト
・
ゴ
ー
ル) 

参
加
費
　
二
、
〇
〇
〇
円
（
弁
当
付
） 

 

申
込
書
は
、
役
場
窓
口
・
観
光
案
内
所

（
ほ
ん
も
の
セ
ン
タ
ー
前
）
に
て
配
布
。

ぜ
ひ
、
ご
参
加
く
だ
さ
い
。 

 

2
問
い
合
せ
先（
直
通
） 

 

　
産
業
観
光
課
　
七
七
―
三
四
六
四 

 

●●●
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年末・年始をふるさと「綾」でお過ごしの皆様へ 
 「綾てるはの会」会員募集 （ふるさと納税寄附金募集） 
生まれ育った「綾」　両親や祖父母のいる「綾」　古き良き時代の「ふるさと」の姿を今も残す「綾」を 

寄附という形で応援してください！ 

 
　自分が住んでいる自治体に納める個人住民税の一部をふるさとに納めることができる制度です。地方公共
団体（綾町）へ5,000円を超える寄附をされた場合、5,000円を超える部分について一定の限度まで所得税
と個人住民税から合わせて控除することができます。ただし、個人住民税については、住民税額の概ね１割が
上限となっています。 
　なお、綾町では１万円以上の寄附をしていただいた場合、下限額5,000円については、控除対象とならない
ため、「綾てるはの会」より、特産品など相応のものをお受け取りになりたい時期にお届けいたします。 

 
＊ふるさと納税寄附金の申し込み方法 

①「ふるさと綾サポート申込書」に必要事項を記入の上、電子メール、ＦＡＸ、郵便のいずれかでお申
し込　みください。　　※「ふるさと綾サポート申込書」→綾町ホームページ、または、総務税政課町税係まで 
②申込書受付後、納付案内と郵便振替用紙をお送りします。 
③送付された郵便振替用紙により、ゆうちょ銀行または郵便局の窓口でお振り込みください。 
　（振り込み手数料は不要です。） 
④入金確認後、綾町の特産品をお送りし、その年の12月中に寄附金の受領証明書をお送りします。 

 
綾町のホームページにも詳しく掲載しております。 
URL　http://www.town.aya.miyazaki.jp/ayatown/ 

【総務税政課 町税係　 1７７－１１１３（直通）】 

 

綾中学校に熊本国税局長から感謝状の授与 
 

 

　租税教育推進校等表彰制度は、租税教育の一層

の充実を図るため、児童・生徒に対する租税教育の

推進、租税教育のための基盤整備等に特に功績が

あった学校、市町村、教育委員会等の団体に感謝状

を贈呈するものです。先日、綾中学校校長室におい

て宮崎税務署長から感謝状が伝達されました。 

　また、「税を知る週間」啓発活動の一環として、

税に関する作文が宮崎市、国富町及び綾町から

1,998点の出展があり、管内で33点が入選いたし

ました。綾町からは、つぎの方が宮崎地区租税教育

推進協議会銅賞に入選されました。おめでとうご

ざいます。 

　なお、役場受付ロビーにおいて、１月10日まで出展していただいた方の中から、 

10点を展示しております。どうぞご覧ください。 

 

藤 村  詩 音さん 　湯 浅  麻 弥さん 
　　　（綾中1年）　　　　　　（綾中3年） 
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●確定申告に関するご相談は電話相談センター「０」番へ！ 
　熊本国税局では1月20日（木）から3月15日（火）の期間、「確定申告電話相談センター」を開設し、
所得税、消費税及び贈与税の確定申告に関するご相談等に電話でお答えしております。最寄りの税務署
の代表電話におかけいただくと、自動音声案内によりご案内しますので、「０番」を選択し、用件をお話
ください。申告会場や受付時間などのお問い合わせにはオペレーターが、申告書の記載方法などの問い
合わせには電話を転送された職員等がお答えいたします。 
　なお、時間帯によっては、電話がつながりにくい場合や少々お待ちいただく場合がありますので、あ
らかじめご了承いただくようお願いします。 

●「にせ税理士」にご注意！ 
　所得税並びに消費税及び地方消費税の確定申告の時期になりました。決算書や申告書などの税務書類
の作成等を依頼する場合は、その人が正規の税理士であるか、よく確認してから依頼しましょう。 
　税理士の資格のない人（いわゆる「にせ税理士」）が、税務代理や税務書類の作成、税務相談をするこ
とは、税理士法で固く禁じられています。 
　また、「にせ税理士」は、法律に違反するだけでなく、税務署からの問い合わせや調査を受けることに
なっても、あなたに代わって答えることができないなど、結果的にあなた自身が大きな被害をうけるこ
とになります。十分にご注意を！ 
 

宮崎税務署／20985－29－2151（＊自動音声案内）　　 

【農業所得の必要経費の分類】 
・雇人費　　　　・・小作料・賃借料 
・減価償却費（購入金額） 
・貸倒金　　　　・・利子割引料 
・租税公課　　　・・種苗費 
・素畜費　　　　・・肥料費 
・飼料費　　　　・・農具類 
・農薬衛生費　　・・諸材料費 
・修繕費　　　　・・動力光熱費 
・作業用衣料費　・・農業共済費 
・荷造運賃手数料 
・土地改良費　　・・雑費 
 
【自営業の必要経費の分類】 
・給料賃金　　　・・地代家賃 
・減価償却費（購入金額） 
・貸倒金　　　　・・利子割引料 
・租税公課　　　・・外注工賃 
・旅費交通費　　・・通信費 
・広告宣伝費　　・・福利厚生費 
・消耗品費　　　・・修繕費 
・水道光熱費　　・・損害保険料 
・荷造運賃　　　・・雑費 
 
 

＊農業・自営業の皆さま、医療費控除を受けようと考えておられる皆さまへ 

　　住民税の申告時期が近づいてまいります！ 
 
　平成22年分の収支内訳書の整理は早めに始めましょう。申告時期（２月
16日から３月15日）になりますと、あらかじめの必要経費の領収証、出荷
関係書類、医療費領収証等の整理がなされていないために、申告書の記入
に長時間を要し、待ち時間の長時間化をまねいております。 
　領収証等は右の種類に分類してあらかじめ合計額を計算して、お持ちい
ただきますようお願いいたします。 
 
＊事業主の皆さまへ 

　　給与支払報告書の提出は１月31日までに！ 
 
　平成22年中に給料、賃金、賞与等の支払をされた事業主の方は、「給与
支払報告書」に「給与支払報告書総括表」を添えて平成23年1月31日まで
に給与の支払いを受けている者の平成23年１月１日現在における住所所
在地の役所・役場にご提出ください。 

（注）平成23年１月１日現在において給与等の支給を受けている方、平成22年中に

　　 退職された方についてすべてご提出ください。 

ｅ－Ｔａｘ（国税電子申告・納税システム）をご利用ください。 
ｅ－Ｔａｘは、自宅や事務所からインターネットを利用して申告、納税、申請、届出等の手続き
ができるシステムです。利用するには、事前に利用開始のための手続きなどが必要です。 

・・・・・詳しくは、ホームページをご覧ください。(http://www.e‐tax.nta.go.jp)・・・・・・ 

税務署 
からの 
お知らせ 
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日 曜 場　　　所 日 曜 場　　　所 日 曜 場　　　所 

4 

5 

6 

 

7 

8 

11

火 

水 

木 

 

金 

土 

火 

宮　原 

宮　原 

中川原住宅 

久木野々・小田爪 

中　堂・四　枝 

四　枝 

上　畑・尾　立 

13 

14 

17 

18 

19 

20 

21

木 

金 

月 

火 

水 

木 

金 

宮　谷 

東中坪 

神　下 

昭　和 

倉　輪 ・二反野 

古　屋 

割付・尾立・竹野 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

31

月 

火 

水 

木 

金 

土 

月 

杢　道 

麓 

麓 

北　麓 

南麓住宅・西中坪 

南　麓 

立　町・揚　町 

１ １ 汲み取り日 ※浄化槽の中に、雑巾や衣類が混入すると機械の故障の原因になります。 トイレットペーパー以外の異物を流さないようにして下さい。 
 

月 月 

年末年始のごみ・資源物収集及び施設開場日 

☆  生ごみ以外の収集については、ごみ・資源物収集日程表をご確認ください。 

☆  堆肥工場の開場時間は、午前９時から午後４時までとなっています。 

☆  湯の谷ヘルスセンターの年末の営業は、12月27日（月）までです。 

　  年始の営業は、1月5日（水）から行います。 

「エコクリーンプラザみやざき」の年末年始の開場日　130－6511 
 
◎年末のごみ受入 
平成22年12月29日・30日（午前8時30分～12時／午後1時～5時） 
平成22年12月31日（午前8時30分～11時30分）　※最終日は混雑が予想されます。  

 
◎年始のごみ受入  
平成23年1月4日～（午前8時30分～12時／午後1時～5時） 
※農業用の農機具類・用具・薬品等は搬入できません。（販売店にご相談ください。） 

※エコクリーンには、古紙・古布・ガレキ類の搬入はできません。 

　古紙・古布については（旧）綾町焼却場の開場日（第１・２・３木曜日と第３日曜日）に、 

　ガレキ類については最終処分場の開場日（第３日曜日）に搬入してください。           

収集・施設業務 
 

ごみ・資源物収集 

生ごみ収集 

堆肥工場 

エコクリーンプラザみやざき 

26 
（日） 

× 

× 

× 

× 

27 
（月） 

○ 

○ 

○ 

○ 

28 
（火） 

○ 

○ 

○ 

○ 

29 
（水） 

× 

○ 

○ 

○ 

30 
（木） 

× 

× 

× 

○ 

31 
（金） 

× 

× 

× 

午前中 

1 
（土） 

× 

× 

× 

× 

2 
（日） 

× 

× 

× 

× 

3 
（月） 

× 

× 

× 

× 

4 
（火） 

○ 

○ 

○ 

○ 

5 
（水） 

○ 

○ 

○ 

○ 

12  月 1  月 
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（上畑出身） 

（尾立出身） 

（揚町出身） 

日 高 君 弥  

玉田　ゆみ子  

平 野 雄 大  

中 野 夏 輝  

坂 田 颯 馬  

山 下 聖 矢  

北 村 知 也  

関 山 直 希  

福 岡 誉 士  

福 永 佑 太  

冨 永 勇 樹  

黒 木 明 宏  

大 畠 　 勝  

佐 藤 光 久  

内山田　隆　司 

上 野 幸 二  

有 村 五 男  

畑　中　九州男 

小学生 

（1区・9区） 

 

中学生 

（5区・7区） 

 

高校生 

（4区・10区） 

 

一　般 

（3区・6区） 

 

40歳以上 
49歳以下（8区） 

 
50歳以上 
（2区） 

昭 和  

尾 立  

揚 町  

宮 原  

神 下  

神 下  

中 堂  

神 下  

神 下  

昭 和  

久木野々 

都城市 

宮 原  

宮 原  

揚 町  

南 麓  

宮崎市 

宮崎市 

 

 

6年生 

6年生 

6年生 

2年生 

2年生 

3年生 

1年生 

1年生 

2年生 

代　　表 

監　　督 

選
　
　
　
　
　
手 

構　成 氏　名 地　区 学　年 

　平成23年1月9日（日）午前10時30分スタートで
開催される第１回 宮崎県市町村対抗駅伝競走大会（全
10区間、県庁前スタート・ゴール）に、綾町代表として上記
のメンバーが出場します。 
　皆さまのあたたかいご声援をお願いいたします。 

【
短
歌
】 

よ
う
や
く
に 

　
　
妻
居
る
施
設
に
入
所
な
る 

　
　
　
　
　
翁
見
送
る
民
生
委
員 

平
成
22
年
度 

「
心
豊
か
に
歌
う
全
国
ふ
れ
あ
い
短
歌
大
会
」 

　
　
　
　
　
　
　
　
　
　(

介
護
者
の
部) 

 

佳
作 

生
涯
学
習
講
座
「
短
歌
教
室
」
受
講
生
　
鈴
木
み
ち
子
さ
ん 

第
１
回

第
１
回 

宮
崎
県
市
町
村
対
抗
駅
伝
競
走
大
会
に
出
場
し
ま
す

宮
崎
県
市
町
村
対
抗
駅
伝
競
走
大
会
に
出
場
し
ま
す 

第
１
回

第
１
回 

宮
崎
県
市
町
村
対
抗
駅
伝
競
走
大
会
に
出
場
し
ま
す

宮
崎
県
市
町
村
対
抗
駅
伝
競
走
大
会
に
出
場
し
ま
す 

第
１
回

第
１
回 

宮
崎
県
市
町
村
対
抗
駅
伝
競
走
大
会
に
出
場
し
ま
す

宮
崎
県
市
町
村
対
抗
駅
伝
競
走
大
会
に
出
場
し
ま
す 

第
１
回 

宮
崎
県
市
町
村
対
抗
駅
伝
競
走
大
会
に
出
場
し
ま
す 

お
き
な 

◆
綾
町
社
会
福
祉
協
議
会
◆ 

〈
一
般
寄
付
〉 

　
　
寄
付
者
　
　
　
　
　
物
品
　
　（
地
区
名
） 

     

※
野
菜
な
ど
は
福
祉
施
設
な
ど
で
使
わ
せ
て
い
た

　
だ
い
て
い
ま
す
。 

 

〈
忌
明
寄
付
〉 

　
　
寄
付
者
　
　
　
　
　
故
人
　
　（
地
区
名
） 

            

◆
綾
町
育
英
会
◆ 

〈
忌
明
寄
付
〉 

　
　
寄
付
者
　
　
　
　
　
故
人
　
　（
地
区
名
） 

 

    

◆
◆
◆
あ
り
が
と
う
ご
ざ
い
ま
し
た
◆
◆
◆ 

善
意
の
寄
付 

温
か
い
お
気
持
ち
を
い
た
だ
き
、 

あ
り
が
と
う
ご
ざ
い
ま
し
た
。 

（
敬
称
略
） 

　お寄せいただきました義援金は、口蹄疫
対策のために有効に使わせていただきます。 

　各施設の募金箱におきまして、たくさん
のご寄附をいただきました。お寄せいただ
きました義援金は、県共同募金会を通じて、
口蹄疫により被害をうけられた畜産農家
の方々にお届けさせていただきます。 

【口蹄疫対策義援金合計金額】 
 

綾町役場受付　　　 24,215,435円 
 
 
 

綾町社会福祉協議会受付　205,879円 

※12月22日現在 

【 

解  

説 

】 

　
介
護
に
か
か
わ
る
仕
事
を

し
て
い
る
作
者
が
見
た
あ
る

民
生
委
員
の
姿
。
長
年
見
守

っ
て
来
た
で
あ
ろ
う
老
夫
婦

に
対
す
る
心
遣
い
に
職
務
を

超
え
た
人
間
と
し
て
の
暖
か

さ
を
感
じ
た
の
で
あ
ろ
う
。

厳
し
い
介
護
の
現
場
に
お
い

て
、
心
あ
る
仕
事
を
し
て
い

る
人
に
対
す
る
作
者
の
真
摯

な
眼
差
し
を
感
じ
る
。 

 

生
涯
学
習
講
座
「
短
歌
教
室
」　 

講
師
　
生 

野  

由
美
子  

外

山

国

夫
 

吐

師

　

保

 

田

淵

民

男

 

岡
　
元
　
み
よ
子 

神
下
公
民
館 

     

尾
　
原
　
ハ
ル
子 

高

橋

善

和

 

有

山

幸

江

 

池

田

恒

代

 

勝

野

春

則

 

田

上

幸

子

 

山
　
下
　
シ
マ
子 

池

田

利

秋

 

橋

口

一

夫

 

竹

内

政

文

 

福
　
井
　
ス
ミ
子 

     

田
　
上
　
幸
　
子 

橋
　
口
　
一
　
夫 

池
　
田
　
利
　
秋 

竹
　
内
　
政
　
文 

／ ／ ／ ／ ／      ／ ／ ／ ／ ／ ／ ／／ ／ ／ ／      ／ 

／ ／ ／ 

野
　
菜 

野
　
菜 

野
　
菜 

野
　
菜 

金
一
封 

     

親
　
士 

美
智
子 

安
達
忠
夫 

民
　
雄 

ツ
ヤ
子 

古
川
定
雄 

春
　
雄 

フ
ジ
子 

ス
ミ
子 

キ
ク
ミ 

道
　
美 

     

古
川
定
雄 

ス
ミ
子 

フ
ジ
子 

キ
ク
ミ 

（
立
　
町
） 

（
宮
　
原
） 

（
尾
　
立
） 

（
四
　
枝
） 

（
神
　
下
） 

     （
古
　
屋
） 

（
宮
　
谷
） 

（
揚
　
町
） 

（

麓

） 

（
上
　
畑
） 

（
立
　
町
） 

（
宮
　
原
） 

（
上
　
畑
） 

（
揚
　
町
） 

（
立
　
町
） 

（
尾
　
立
） 

     （
立
　
町
） 

（
揚
　
町
） 

（
上
　
畑
） 

（
立
　
町
） 

１ 月 
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教育委員・民生委員が再任されました教育委員・民生委員が再任されました

教育委員会委員紹 介  

民 生 委 員 紹 介  

　民生委員・児童委員は厚生労働大臣から委嘱され、地域住民の立場に立って相談に応じ、

必要なサービスが受けられるように関係機関との「つなぎ役」になります。個人の人格を

尊重し、身の上に関する秘密は守られますので民生委員にご相談ください。 

　それぞれの地区の民生委員は次の17人の方々です。 

　任期は３年間（平成25年11月30日まで）になります。 

　教育委員会委員に、福 山  茂 男さん（揚町）が再任さ

れましたのでお知らせいたします。 

　なお、任期は、平成26年10月31日までです。 

上畑・倉輪 四枝・中堂 揚・立町 宮谷・二反野 古屋 昭和 

宮原 神下 東中坪 西中坪 南麓 麓 

北麓・久木野々杢 道・割付 竹野・尾立 主任児童委員 主任児童委員  

鳥越　千尋 佐々木　幸夫 木下　敏子 陶国　正紀 染矢　利子 西川　文一 

入田　米子 海老原　正利 大垣　敏 満田　律子 黒木　多賀子 柿内　芳子 

上野　賢治 三行　久美 松方　邦博 坂田　正夫 同免木　孝子  
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A y a  T o p i c s

日付/曜日 てるはドーム 野　球　場 錦原サッカー場 てるは広場 

（土） 

（日） 

（月） 

（土） 

（日） 

（土） 

（日） 

（土） 

（日） 

8 

9 

10 

15 

16 

22 

23 

29 

30

県高校ハンドボール選抜大会 
 

てるはドーム杯バドミントン（団体戦） 

綾・照葉樹林カップバスケット交歓大会 
 

県中学校ハンドボール選抜大会 

 

九州バドミントンジュニアサーキット大会 

 

  

 

 

 

 

 

 

川崎フロンターレ合宿 

 

日 

日 

日 

日 

日 

日 

日 

日 

日 

芝
　
生
　
養
　
生 

芝
　
生
　
養
　
生 

自治公民館手づくり文化祭  
　10月31日（日）から11月28日（日）にか

けて、各地区の自治公民館で、「手づくり文

化祭」が開催されました。各地区とも特色あ

る内容で、生涯学習教室の作品や、野菜など

が展示されており、また、各地区手づくりの料

理が振舞われていました。 

 

韓国鎮安郡との交流  
　姉妹都市締結を視野に入れて交流を始
めた韓国鎮安郡からの訪問団が、今年も１１

月に綾町を訪問し、自治公民館活動（手づく

り文化祭など）や有機農業推進大会などを

視察し、多くの町民と交流を深めました。今

回訪問したメンバーは農業関係者、役所の

職員の方、鎮安郡日韓交友協会の方が中心

で、熱心に綾町のまちづくりについて学んで

いました。 

第25回綾の榧囲碁将棋大会  
　11月23日（火）に「第25回綾の榧囲碁将

棋大会」が綾てるはの森の宿（旧サイクリン

グターミナル）の体育館で開催され、165名

の方が参加しました。囲碁・将棋とも幅広い

年齢の方がそれぞれ対局し、囲碁の部Ａク

ラス（一般の部）決勝では、各大会で優勝経

験のある実力者と小学5年生（男子）との対

局となり、見事、小学5年生の生徒が優勝し、

会場に歓声がわきあがりました。 

農家のおじちゃん、 
おばちゃんと食べる会  

　11月29日、綾小学校において、小学生（5

年生）と綾町の有機野菜生産者たちが会食

する「農家のおじちゃんおばちゃんと食べる会」

が行われました。子どもたちは、自分で作っ

たお米と、綾で収穫された野菜を使って、豚汁、

おにぎり、漬け物を作り、生産者のみなさん

と一緒に食べていました。また、子どもたちは、

夏に製作した漆塗りのマイ箸を使い、地産

地消の手づくりの会食に大満足の様子でした。 

門松づくり  
　12月12日(土)に，綾小学校ＰＴＡの本部

役員のみなさんと学校の先生方による，門松

（綾小学校の玄関前用）づくりが行われました。

門松づくりは竹切り作業から行われ、出来上

がったものは、左右一対堂 と々しており、見栄

えのする立派な門松に仕上がっていました。 

　小学校の児童は，この門松を見て，日本の

風習を学ぶことになります。 

 

宮崎県社会教育優良団体受賞  
　12月９日、宮崎市佐土原総合文化センタ

ーにおいて、平成２２年度宮崎県社会教育

功労者及び社会教育優良団体表彰式が開

催され、綾町地域婦人連絡協議会が、「宮崎

県社会教育優良団体」として表彰されました。

これは、綾町地域婦人連絡協議会のこれま

でのさまざまな地域に対する活動が評価さ

れたものです。おめでとうございます。 

 

教育委員・民生委員が再任されました



日付 行　　事　　名 時　間 場　所 

1月 くらしのカレンダー 
275-1000 

282-5611 

275-2121 

275-9099 

275-8585 

282-3531 

282-0005 

282-0300

棚田内科泌尿器科… 

こむら内科医院…… 

こざくら整形外科… 

さとう内科小児科医院 

田中外科医院……… 

辰元病院…………… 

麻生クリニック…… 

児玉胃腸科外科…… 

1日 

2日 

3日 

9日 

10日 

16日 

23日 

30日 

の日曜在宅医 １月 

門　松 
　綾小学校ＰＴＡ本部役員及び小学校の
先生方でつくった門松です。左右１対で
つくられています。 
 

■編集・発行／綾町役場 企画財政課 
〒880-1392 綾町大字南俣515番地 
TEL 0985-77-1111（直通:77-2948） FAX 0985-77-2094 
ホームページ　http://www.town.aya.miyazaki.jp/ayatown 
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元旦 
在宅医　棚田内科泌尿器科（275-1000） 

在宅医　こむら内科医院（282-5611) 

成人式 
在宅医　こざくら整形外科（275-2121） 

賀詞交歓会 

 

自治公民館長会 
新春懇談会（自治公民館長） 

新春懇話会（ＪＡ綾） 

 

新春子ども駅伝大会 
宮崎県市町村対抗駅伝大会 
在宅医　さとう内科小児科医院（275-9099） 

成人の日 
消防始め式 
在宅医　田中外科医院（275-8585） 

小・中学校始業式 
教育委員会 

高年者クラブ代議員会 
親子教室「コアラ」 
第1回新春グラウンドゴルフ大会 
（同時開催）綾手づくり特産特設市 
農業用廃ビニール回収日 
新春懇話会（高年者クラブ） 

新春懇話会（女性団体） 

平成23年「わけもんの主張」発表会 

 

子牛セリ市（～17日） 
在宅医　辰元病院（282-3531） 

 

新春懇話会（若者団体町おこし） 

九州地区自立町村ネットワーク研修会 
ゆったり子育て教室 
農業用廃ポリ回収日 

 

 

 

第18回 女性の集い大会 
在宅医　麻生クリニック（282-0005） 

子牛品評会 
川崎フロンターレキャンプイン（～2月4日） 
新春懇話会（福祉団体） 

新春子ども議会 
定例農業委員会 
新春懇話会（教育スポーツ） 

高年者大学「カローリング講習会」 
わくわく広場 

 

誕生会 

図書館まつり 

河川あぜ焼き・用排水路一斉清掃 
在宅医　児玉胃腸科外科（282-0300） 

新春懇話会（安全な町づくり） 
 

 
 

 

9：40～ 
 

10：30～ 

 

13：30～ 
15：00～ 

17：30～ 

 

10：00 スタート 
10：30 スタート 
 

 
8：00～ 
 

 
13：30～ 

14：30～ 
9：30～11：30 
8：40～開会式 
9：00～16：00 
13：30～17：00 
13：30～ 

19：00～ 

14：00～ 

 

9：15～ 
 

 

18：30～ 

14：00～ 
9：30～11：30 
13：30～17：00 

 

 

 

9：00～ 
 

8：00～ 
 
13：30～ 

14：00～ 
13：30～ 
18：00～ 

13：30～ 
9：30～11：30 

 

10：00～11：30 

10：00～16：00 

 
 

18：00～ 
 

 
 

 

文化ホール 
 

酒泉の杜 

 

町公民館 
町公民館 

綾川荘 

 

町内 
宮崎市 
 

 
南川三本松橋下流河川敷 
 

 
町公民館 

高年者研修センター 
子育て支援センター 
錦原サッカー場 
錦原グラウンド 
JA選果場 
町公民館 

高年センター 

宮崎市民文化ホール 

 

中央家畜市場 
 

 

バーベキュー処 

綾川荘 
子育て支援センター 
JA選果場 

 

 

 

文化ホール 
 

国富畜産センター 
錦原サッカー場 
町公民館 

役場議場 
有機農業開発センター 
てるはの森の宿 

町体育館 
子育て支援センター 

 

子育て支援センター 

てるは図書館 

町内一円 
 

綾川荘 
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1月は、　　　　　　　　 
町県民税4期、　　 
国民健康保険税9期 

　　　　　　　の納期です。 
納期限は1月31日（月）です。 

亜　椰　駅　跡 
　都と地方を結ぶ中継基地である「日向
116駅」の一つで駅馬がおかれたとされ
ている。現在は推定地とされる立町に亜
椰驛址と書かれた石柱が残っている。 

未来へ残そう！ 

今月の一枚 
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